
 

 

 

                                     A tutti i concorrenti 

 

 

COMUNICATO N. 2 

 

 

Procedura negoziata per l’affidamento dei Servizi di “Application 

Management System” su applicazioni software legate ai servizi 

aeroportuali ICT business specific presso gli Aeroporti di Milano 

Linate e Milano Malpensa.  

 

C.I.G. nr. B12141AC93  

Tender_622, RfI_67  

 
 

Con riferimento alle richieste di proroga pervenute, si comunica che il 

nuovo termine di presentazione delle offerte è posticipato alla data del 

02.05.2024 alle 12:00 

 

 

Di seguito si riportano le risposte ai quesiti pervenuti: 

 

Quesito n. 1 

Si chiede di Voler concedere una proroga del termine di scadenza per la 

presentazione della domanda di partecipazione di ulteriori 7 giorni lavorativi 

rispetto all’attuale scadenza del 24/04. 

Tale richiesta è motivata dall'oggettiva difficoltà, stante i tempi ridotti 

concessi, di specificare già in fase di prequalifica l'assetto definitivo in gara 

e in considerazione del perfezionamento in corso d’opera di interessanti 

accordi con terze parti, finalizzati ad aumentare la competitività tecnica ed 

economica dei servizi da offrire in fase di partecipazione alla gara. 

 

Risposta n. 1 

Si veda proroga termine di presentazione delle Domande di partecipazione al 

2 maggio 2024. 
 

 

Quesito n. 2 
Al fine di valutare correttamente sia la nostra capacità tecnica, sia la 

costituzione di un eventuale RTI che abbia le caratteristiche ottimali per la 

risposta alle esigenze di codesta Stazione Appaltante, si chiede di specificare 

l’ambito tecnologico della “manifestazione di interesse”. 
 

 

Risposta n. 2 

Precisando che l’eventuale RTI potrà anche essere costituito nella seconda 

Fase di gara (a tal fine si fa rimando alla Risposta n. 1 del Comunicato n. 1), 



 

 

si conferma che nell’ambito della stessa verrà messo a disposizione degli 

Operatori economici il Capitolato tecnico. 

 
 
Quesito n. 3 
Con riferimento ai Requisiti di “Capacità tecniche e professionali” indicate 

nel documento Relazione descrittiva R6.6, pg 3 e segnatamente“...dimostrare 

di aver realizzato con buon esito nell’ultimo triennio antecedente la data di 

presentazione della Domanda di partecipazione, in favore di clienti con 

attività prevalente nell’ambito del trasporto aereo (aerolinee o aeroporti), 

trasporto ferroviario (linee ferroviarie o grandi stazioni) o trasporto pubblico 

urbano, servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura”, si chiede 

di confermare se le offerte firmate dal cliente e le fatture emesse a fronte 

dell'attività svolta possano essere considerati documenti validi ai fini della 

comprova del requisito richiesto. 

 

Risposta n. 3 

Si conferma. Si precisa che la Stazione Appaltante si riserva ogni più 

opportuno approfondimento ai fini della verifica del possesso dei requisiti.  

 

 

Quesito n. 4 

In riferimento al file "Domanda_di_partecipazione" ci siamo resi conto 

durante la compilazione che a pag. 3 punto d): 

"per conoscenza diretta, che nei confronti dei soggetti di cui all’art. 94, D. 

Lgs. 36/2023 comma 3, i cui identificativi sono riportati nella dichiarazione 

sostitutiva del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. allegata, non 

sussistono le cause di esclusione di cui agli artt. 94, commi 1 e 2 e 98, comma 

4, lett. g) ed h) D. Lgs. 36/2023" 

si fa riferimento alle lett. g) ed h) del comma 4 art. 98 riferito al D. Lgs. 

36/2023 che però non troviamo quindi si chiede di chiarire quale sia l'articolo, 

comma e lettere corretti. 

Contestualmente, immaginando sia necessaria modifica al documento citato, 

si chiede la possibilità di prorogare la gara di almeno 3 giorni qualora venisse 

presentata la nuova versione del documento. 

 

Risposta n. 4 

Vedasi in allegato la rev. 1 del Doc. 1 che annulla e sostituisce la precedente. 

 

Distinti saluti. 

 

 
[POSIZIONE FIRMA DOC 1]                               [POSIZIONE FIRMA DOC 2] 
 
 
 
 
All. csd 


		2024-04-22T16:10:34+0200
	Zonta Fulvio


		2024-04-22T16:45:52+0200
	Salvato Angela




